INDICAÇÃO Nº ______ /2025.

INDICO à Mesa, após ouvido o Plenário em sua forma regimental, que seja

enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor, Eduardo Batista, Prefeito do

Município de Goiana, solicitando ao setor competente, que veja a

possibilidade de realizar cirurgias eletivas como: vesícula, hernias, fimose,

vasectomia e laqueadura. Na sede, e no distrito de Ponta de Pedras, Goiana,

Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 07 de março de

2025.

Ver: Pedro Henrique

052

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação ao oferecer esses serviços localmente,

reduz-se a necessidade de encaminhamentos para outras cidades,

diminuindo a espera e garantindo que os pacientes recebam atendimento em

tempo hábil. Isso evita o agravamento de quadros clínicos, reduzindo

complicações que poderiam levar a internações prolongadas e aumentando

a eficiência do sistema de saúde.

Além disso, ao desafogar as unidades regionais de referência, cria-se um

fluxo assistencial mais equilibrado, permitindo que os casos mais complexos

sejam direcionados de forma estratégica para centros especializados. Essa

descentralização está em total consonância com os princípios do Sistema

Único de Saúde (SUS), que preconizam a universalidade, integralidade e

equidade no atendimento, garantindo que a população tenha acesso a

serviços essenciais sem barreiras geográficas ou financeiras.

A oferta desses serviços fortalece a rede municipal de saúde, promovendo

um modelo assistencial mais resolutivo e alinhado às diretrizes da Política

Nacional de Atenção Especializada. A descentralização dos atendimentos

reduz a sobrecarga dos serviços de média e possibilita uma maior articulação

com a Atenção Primária, promovendo um cuidado contínuo e eficiente.

Além disso, ao garantir diagnósticos mais precoces e intervenções

oportunas, especialmente em áreas como ginecologia, oftalmologia e

neuropsiquiatria, reforça-se o compromisso com a integralidade do cuidado,

assegurando que os pacientes tenham suas necessidades atendidas dentro

do próprio território. Isso reflete diretamente na melhoria da qualidade de

vida da população e no fortalecimento da gestão municipal da saúde,

consolidando o município como referência na ampliação do acesso e na

efetividade das ações de saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 07 de março de

2025.

                              Ver: Pedro Henrique